

# KYRJEJ LVBELSKI

PISMO CODZIENNE.

## Bratnie dusze

faszyści i zwycięstwo hitlerowców

MEDJOLAN, 29.4. Pat. „Comiere della Sera” w artykule wstępnym p. t. „Ostatni etap” cmawia rezultat ostatnich wyborów w Piusach, opierając swe wywody na fakcie, że hitlerowcy, którzy posiadali 6 mandatów, osiągnęli obecnie 162 mandaty. Dziennik twierdzi, że opinia publiczna włoska patrzy z wielkim obiektywizmem na walkę polityczną w Niemczech, tem niemniej nie może nie skłaniać się ku partji, której zadaniem jest odrodzenie duchowe narodu niemieckiego, pogrążonego w chaosie moralnym. Z punktu widzenia historycznego — pisze dziennik — jesteśmy zainteresowani w tem, aby Niemcy były siłą między-

narodową efektywną, gdyż nie możemy zapomnieć, że zjednoczenie Niemiec dokonało się współcześnie z naszym.

Jak powodów czysto humanistycznych, z których ze względu, dotyczących równowagi kontynentalnej, musimy pragnąć, aby naród niemiecki nie był ograniczony w przejawach swej żywotności lub zmuszony przez desperację do eksperymentów bolszewizujących, ani też zaabsorbowany przez międzynarodową zeb ocyzyny. Artykuł ten w pewnych sferach uważany jest za odpowiedź tym pismom zagranicznym, które piisały niedawno o sympacjach włoskich dla hitleryzmu.

## Spiski i zamachy bolszewickie w Mandżurji

TOKJO, 29.4. (Pat.) W stosunkach rosyjsko-japońskich nastąpiło nowe, poważne zaostreżenie.

I tak podaje ministerstwo wojny i ministerstwo spraw zagranicznych, iż wysadzenie pociągu wiozącego wojska japońskie, które nastąpiło przed kilku dniami i w którym 80 żołnierzy zostało rannych, było dziełem — jak obecnie stwierdzono — członków komunistycznej organizacji młodzieży z Chabarowska.

W prowincji Kirin dokonano tymczasem nowego zamachu. 80 km. na wschód od Kirinu na przestrzeni Kirin-Tunghua wysadzony został most kolejowy. Władze mandżurskie wpaść miały na trop szeroko rozgąszonego spryszczenia, którego celem było wywołanie powstania w dniu 1-go maja br.

W Charbinie aresztowano w związku z tem 16 obywateli sowieckich. Ze skonfiskowanych dokumentów wynika, że przygotowania do powstania były daleko posunięte. Spiskowcy pozostali w tajnym kontakcie radjowym ze swymi zwolennikami w Tokio, Szanghaju i innych ważnych punktach chińskich.

Wyżsi sowiety urzędnicy kolei wschodnio-chińskiej pełnili funkcje łączników między spiskowcami, a centrum sowieckim w Chabarowsku.

Organizacje spiskowców miały istnieć również w miastach pogranicznych Mandżuria i Droganicznaja. Wedle danych doniesień United Press z Charbina, 2500 powstańców obsadziło odcinek północnej części linii kolejowej Charbin-Hailar.

sojalistyczna. Mowca podkreślił, iż Francja jak i cały świat przechodzi obecnie ciężki okres kryzysu.

Niepewność pod względem prawnym i moralnym, jaka zapanowała w polityce międzynarodowej, dzięki dążnościom rewizjonistycznym, wzmagają się w sposób niepokojący z powodu niedawnych powodzeń wyborczych stronniczo oczekujących realizacji swych programów przez gwałt i zerwanie umów. Należy za wszelką cenę przeszkodzić powtórzeniu się błędów z r. 1924. Tardieu uważa, że radykalni socjaliści powinni z własnej inicjatywy zerwać solidarność z socjalistami, która tak drogo kosztowała kraj. Swoje przemówienie zakończył, wyrażając przekonanie, iż hasła wyborcze powinny być wymierzone przeciwko kartelowi.

## Walka eksmitowanych z policją

BERLIN, 29.4. (Pat.) Podczas eksmisji jednego z lokatorów, zamieszkałego w Halle, doszło dziś do formalnej bitwy pomiędzy policją i zamieszkałymi w sąsiedztwie komunistami, którzy stanęli w obronie eksmitowanego. Gdy nadjechał wóz meblowy w otoczeniu oddziału policji, z okien domów padło szereg strzałów, na co policja odpowiedziała salwą. Po nadciągnięciu posiłków w sile 150 policjantów ubronionych w karabiny, otoczono okoliczne domy kordonem i dopiero wtedy zdołano przeprowadzić eksmisję. Aresztowano przaytem kilkadziesiąt osób, zamieszkałych w sąsiedztwie.

## Ismet Pasza w Moskwie

MOSKWA, 29.4. Pat. Przybył tu turecki prezes rady ministrów Ismet Pasza w towarzystwie ministra spraw zagranicznych Tewfik Ruchdi Beja oraz kilku tureckich mężów stanu. Gości witali na dworcu Mołotow, Litwinow i członkowie kolegium komisariatu spraw zagranicznych.

Pasza poświęca obszerne artykuły w życie polityków tureckich, która zdaniem „Zwiastij” jest logicznym następstwem historii nowej Turcji i jej stosunków z ZSRR, jako jedynym mocarstwem, które przyszło narodowi tureckiemu z pomocą w jego walce o wyzwolenie. Imperjalizm — pisze dziennik — postawił sobie nieosiągalne zadanie zerwania naturalnych więzów łączących rewolucję proletariacką Zachodu z walką o wyzwolenie narodowe Wschodu. Dyplomacja imperjalistyczna uważa, słusznie że możnaby rozmawiać z Turcją zupełnie inaczej, gdyby nie utrzymywała ona ścisłych przyjaznych stosunków ze związkami sowieckimi. W końcu dziennik wyraża przekonanie, że wizyta ministrów tureckich doprowadzi do jeszcze większego wzmożenia przyjaźni sowiecko-tureckiej.

## KRONIKA TELEGRAFICZNA

— Podczas ostatnich demonstracji w Oslo ogólnie zdziwienie i zaniepokojenie opinii publicznej wywołało wystąpienie bojówek robotniczych w pełnym umundurowaniu. Prezydent policji wydał natychmiast surowy zakaz ukazywania się publicznie w tego rodzaju stroju.

— Krają tu niepokojące wieści, iż komunistki norweskie planują w maju „marsz głodu” z Trondheim do Oslo.

— Z Genewy piszą, że Mac Donald, Stimson i Brüning odbyli ponownie konferencję.

— Międzynarodowa konferencja pracy postanowiła przedłożyć konferencji, która zbierze się w roku 1933, kwestię ubezpieczenia na starość i ubezpieczenia w wypadku choroby i śmierci.

— Zjazd ministrów spraw zagranicznych Malej Ententy, który miał się odbyć w roku bieżącym w maju w Białogrodzie, przerwany został na pierwszej połowę czerwca.

— W browarze w Portmundzie wybuchł kocioł parowy, zabijając na miejscu dwóch robotników. Trzech ciężko poparzonych w stanie beznadziejnym odwieziono do szpitala.

## Inspektor pracy Klott w Łodzi

ŁÓDŹ, 29.4. Pat. W dniu wczorajszym przybył do Łodzi główny inspektor pracy p. M. Klott. Przyjazd jego związany był ze sprawą wymówienia umowy zbiorowej przez związki przemysłowców włókienniczych. Główny inspektor pracy odbył konferencję ze związkami robotniczymi, z gązkami przemysłowców i wojewodą łódzkim Jaszczoltem. Podczas konferencji położono nacisk na to, iż wymówienie umowy zbiorowej nie może pociągnąć za sobą obniżenia zarobków robotniczych, wobec czego związki powinny zachować jaknajwiększy spokój, z drugiej zaś strony związki przemysłow-

ców nie powinny iść po linii pogarszania warunków indywidualnych pracy robotników wobec niepełnego zatrudnienia w przemyśle włókienniczym i ciężkiej sytuacji ekonomicznej, w jakiej znajdują się w chwili obecnej warstwy robotnicze.

Organizacje zawodowe robotników mają odbyć swoje kongresy, na których pożądzta zostanie ostateczna decyzja co do dalszego postępowania w związku z wymówieniem umowy zbiorowej. Kongresy odbędą się w przyszłym tygodniu. Główny inspektor pracy Klott odjechał dziś wieczorem do Warszawy.

## Przeciw obniżce płac w kopalniach Zagłębia Dąbrowskiego

WARSZAWA 29.4. Przedstawiciele „Centralnego Związku Górników” interwenjowali wczoraj w departamencie górnictwa i hutnictwa w sprawie zamierzonej obniżki płac na małych kopalniach w Zagłębiu Dąbrowskiem. Jak wiadomo, kopalnie te nie obniżyły swego czasu zarobków. Obecnie po pociągnięciu ich do obowiązku opłat na rzecz funduszu eksportowego kopalnie te zarządziły obniżkę płac o 8 proc. od dnia 1 kwietnia. Centralny Związek Górników nie godzi się na taką znizkę. Dyrektor departamentu górnictwa i hutnictwa Poche, oświadczył delegatom robotniczym, że zwolnienie tych kopalń

od opłat na rzecz funduszu eksportowego jest wykluczone, natomiast możliwe jest, że opłaty te będą mogły być zredukowane.

WARSZAWA 29.4. W kopalni Blücher w Boguszowicach wybuchł strajk protestacyjny z powodu zamierzonego obniżenia płac. Od pracy wstrzymało się około 1000 robotników. Najkonkretniejsze prace tej kopalni są mimo strajku wykonywane.

## Lotnisk w dalszym przemyśle behawerem

Dnia 27 kwietnia r. b. przerwały produkcję wszystkie fabryki bekonowe w Danji. Przeryta ta nastąpiła jako skutek przewlekłego zatargu między pracodawcami i pracownikami, którego mimo interwencji rządu nie udało się zlikwidować. W związku z powyższym w najbliższym tygodniu na rynku angielskim spodziewają się znacznego osłabienia eksportu bekonów z Danji, które może poważnie osłabić na tamtejszym rynku, tak dalece, iż latnie obawa, iż normalne zapotrzebowanie Anglii nie będzie pokryte. Z powyższego faktu widać, iż dądzca angielski rynek bekonowy jest niebezpieczny dla największego dostawcy, jakim jest Polska. Rola Polski, jako drugiego w hotel dostawcy bekonów do Anglii wygłbia się obecnie specjalnie silnie.

## 40-godzinny tydzień pracy w Niemczech

Ministerstwo pracy Rzeszy opracowało dekret w sprawie zaprowadzenia przymusowego 40-godzinnego tygodnia pracy w pewnych, określonych gałęziach przemysłu np. w górnictwie, szalinach, kamieniołomach, przemyśle chemicznym, browarnianym, budowlanym i t. d.



# Zwycięstwo wyborcze hitlerowców w Austrii

Zainteresowanie jakie na szerokim świecie wzbudziły wybory do sejmów pruskich, odwróciło uwagę od wyborów, jakie tej niedzieli odbyły się w Austrii. A jednak wyniki wyborów austriackich były równie symptomatyczne, a znaczenie ich na te zagadnienia nadnarodowe nie ustępuje bynajmniej miejsca znaczeniu wyborów pruskich.

W Austrii odbyły się ostatniej niedzieli wybory do sejmów prowincjonalnych w szeregu krajów związkowych a w szczególności w Wiedniu (gmina wiedeńska tworzy „kraj” związkowy), w Austrii Dolnej i w Salzburгу. We wszystkich tych krajach zaznaczył się bardzo silny ubyttek głosów wszystkich stronnictw, na rzecz narodowych socjalistów, którzy dotychczas stanowili w Austrii „quantite negligeable”.

Cyfrę mandatów nie odzwierciedlają tego ubytku, ponieważ ilość mandatów do „Landtagów” została zredukowana. Weźmy jednak cyfry głosów. Wiedeń pozostaje nadal miastem „czerwonym”. Otrzymał tam jednak socjaldemokraci — 682 tys. głosów w r. 1927 — 694 tys. głosów), chrześcijańsko-socjalni wraz z wszechniemcami łącznie — 242 tys. głosów (w r. 1927 obie te partie jako „Ein heitliste” — 424 tys. głosów), natomiast narodowi socjaliści — 201 tys. głosów (w r. 1927 — 7 tys.), a komuniści — 20 tys. głosów (w r. 1927 — 7 tys.). Zestawienie to wykazuje, że socjaldemokraci odstąpili część głosów komunistom utrzymując jednak naogół swój „stan posiadania”; natomiast partie mieszczańskie poniosły nader ciężkie straty na rzecz hitlerowców. Podobnie ma się rzecz i na prowincji, z tą jeszcze różnicą, że tutaj hitlerowcy odebrali także pewną ilość głosów socjaldemokracji.

W świetle wyników wyborczych hitlerowcy odnieśli olbrzymi sukces, stając się trzecim z rzędu masowym stronnictwem w Austrii, obok socjaldemokracji i chrześcijańsko-socjalnych. Do wytorzenia trzeciej partii dążył w statkach kilku lat (pocynając od r. 1930) sztab Heimwehry pod wodzą księcia Stahrenberga. Chaos organizacyjny, panujący w szeregu Heimwehry, a zwłaszcza nieudany zamach stanu Waltera Pfirmera, zachwiał rozwój ruchu Heimwehry, wobec którego narodowi socjaliści zachowali „desinteressement”, aby obecnie zebrać owoce swej ostrożnej taktyki. „Trzecia partia”, rywalizująca z socjaldemokracją i chrześcijańsko-socjalnymi usiłował stworzyć także b. kanclerz (obecnie ciągle jeszcze wicekanclerz) Schober, blokując dokoła siebie drobniejsze partie, jak wszechniemców („Grossdeutsche”), chłopski „Landbund” i nielicznych liberatów austriackich. Blok schoberowski zniknął

z powierzenia im, w następstwie czego niewątpliwie nastąpił zmierzch wpływów p. Schobera, który jeszcze w r. 1929 odgrywał rolę zbawcy Austrii i znajdował się w spogrzeżonej swej politycznej kariery.

Największą klęskę wyborczą z dnia 24 kwietnia przyniosły wszechniemcom, którzy właściwie przestali istnieć jako obóz polityczny. Narodowi socjaliści obejmują spadek po tej partii, która przed r. 1918 odgrywała pewną rolę w Austrii niemieckiej. Ale także i Heimwehra pozostaje bez mandatu w Austrii Dolnej i w Salzburгу, a zatem jest bardzo ciężko poszkodowana. O likwidacji Heimwehry byłoby jeszcze za wczesnie mówić, ponieważ wybory nie odbyły się na terenach Styrii i Tyrolu, stanowiących główne fortece ruchu heimwehrowskiego. Największą sensację wyborów stanowi fakt, że także i stronnictwo chrześcijańsko-socjalnych poniosło znaczną porażkę na rzecz narodowych socjalistów. Zdaniem „Neues Wiener Extrablatt” największą sensacją tematu stronnictwo, od szeregu lat stanowiącemu aż wiekszość rządową, afera „Creditanstalt”, a szczególnie sposób jej likwidacji. Zamiast podążać winnych do odpowiedzialności, zadowodono się pozorami ściągania winnych, budząc w masach ludowych nieufność do wymiaru sprawiedliwości i dostarczając przez to hitlerowcom niezawodnego oręża w agitacji wyborczej.

Zwycięstwo wyborcze hitlerowców wywrze poważny wpływ na dalszy rozwój sytuacji wewnętrznej w Austrii. W jednym momencie ruch narodowo-socjalistyczny w Austrii stał się potęgą, bulizując lek w tych kołach, gdzie dotychczas był lekceważony.

Aktualne staje się rozważanie parlamentu, którego skład niewątpliwie nie odzwierciedla już nastrojów społeczeństwa (hitlerowcy nie mają w parlamencie austriackim ani jednego mandatu). Na rodowi socjaliści już teraz wysuwają hasło rozwiązania parlamentu; nie ulega jednak wątpliwości, że stronnictwa panujące w dzisiejszym parlamencie nie będą się kwapić do nowej kampanii wyborczej, która przyniosłaby im ciężkie straty. Sytuacja wewnętrzna w Austrii będzie się więc kształtować pod znakiem walki o rozwiązanie parlamentu. Sukces hitlerowców zmusza stronnictwo chrześcijańsko-socjalnych do szukania oparcia w socjaldemokracji, dla wspólnego zwalczania niebezpieczeństwa, grożącego dawnym partjom ze strony nowego przeciwnika.

Według doniesień prasowych, stworzenie rządu koalicyjnego, złożonego z socjaldemokracji i chrześcijańsko-socjalnych jest kwestią bliskiego czasu, może nawet kilku tygodni. Powstałby w ten

sposób t. zw. front „czerwono-czarny”, zbliżony do tego, który w tej chwili właśnie w Prusach ulega naporom osmiomilionowej fali hitlerowskiej. W każdym razie sytuacja wewnętrzna w Austrii zaostriży się znowu, a zarazem ulegnie dalszej komplikacji; zwycięstwo hitlerowców zdopinguje bowiem i ruch Heimwehry, któremu patronuje ks. Seipel, do społecznego akcji, mającej na celu opanowanie „czerwonego” Wiednia.

## Z życia kół M. W. „Siew” w Lewandowszczyźnie

Onegdaj odbył się kurs przysposobienia roln. w Lewandowszczyźnie dla członków zespołów konkursowych. W kurse wzięły udział kolarze młods. wiejsk. Lewandowszczyzna, kol. Piotrków i Gieronak w liczbę 46 osób. Referaty wygłosili: p. Malewicz — instr. OTO i KR w Lublinie i p. Stanek — instruktor OZMW pow. lubelskiego. Po referatach wywiałą się ożywiona dyskusja, świadcząca o wielkim zainteresowaniu u słuchaczy sprawami przysposobienia rolniczego wśród młodzieży wiejskiej.

## Doniesie obrady gospodarcze

Onegdaj przed południem w sali senatu rozpoczęły się obrady I zjazdu samorządu gospodarczego Replitej P. Zjazd zaszczylił swą obecnością p. Prezydent Replitej.

Zjazd zagal w imieniu komitetu prezes pomorskiej izby rolniczej w Toruniu Esden-Temski, witając p. Prezydenta oraz przedstawicieli władz.

Przewodnictwo zjazdu objęli sen. Wichowicz, prezes Klarner i prezes Esden-Temski.

W imieniu rządu powitał zjazd min. Zawadzki, podkreślając znaczenie obrad, jakie obecnością swą zadokumentowały najwyższe władze państwowe.

### ZYCZENIA KÓŁ GOSPODARCZYCH

Odbyty onegdaj w Warszawie zjazd samorządów gospodarczych stał się przedmiotem licznych komentarzy w kołach politycznych. W toku zjazdu wygłoszono szereg zdecydowanych i jasnych referatów, które określają zyczenia kół gospodarczych na najbliższą przyszłość. Ponieważ organizatorzy zjazdu z b. ministrem Klarnerem na czele pozostawali w kontakcie z czynnikami rządowymi, postulaty ustalone przez zjazd mogą w pewnej mierze uchodzić za wytyczne polityki gospodarczej państwa na najbliższe lata.

Wprawdzie wicepremier Zawadzki w inauguracyjnym przemówieniu zastrzegł sobie pełnię decyzji, jednak uchodzić może za pewne, że rząd będzie liczył się z postulatami onegdajszego zjazdu.

Główny referat wygłosił b. min. Klarner. Referat ten zawierał szereg niezwykle doniosłych dla rozwoju życia gospodarczego tez. Podkreślił on konieczność ustroju opartego o własność prywatną i wolność gospodarczą, potępił walki polityczne, które utrudniają opanowanie przez silenia, nawoływał do nawrotu z błędnych dróg w kierunku rozwinięcia nieskrepowanej inicjatywy indywidualnej i zbiorowej, sprzeciwiał się ingerowaniu państwa

w kształtowaniu cen, protestował przeciwko prowadzeniu przez państwo przedsiębiorstw obliczonych na zysk, domagał się reformy systemu podatkowego, rewizji obciążeń na rzecz samorządu terytorjalnego, reformy ubezpieczeń społecznych i t. d. Niektóre tezy b. min. Klarnera dotyczyły zagadnień ściśle politycznych. Domagał się on m. in., ażeby w wyborach do samorządu terytorjalnego skasowano pięcioprzymiotnikowe głosowanie.

W dziedzinie polityki zagranicznej był min. Klarner opowiadającym się za rewizją i wypowiadającym wielu traktatów handlowych. W kołach opozycji oceniali wyniki onegdajszej konferencji wstrętnie, jakkolwiek górze przekonanie, że zjazd nie przyniesie poważniejszych korzyści naszemu życiu gospodarczemu, to jednak ogólny ton zjazdu, w którym nie brakło charakterystycznych akcentów opozycyjnych, znajduje aprobatę prawicy. Zjazd zakończył się powołaniem komisji porozumiewawczej, złożonej z 15 osób, która ma dążyć do scharmonizowania działalności wszystkich czynników gospodarczych.

W czasie zjazdu nie zostały jednak rozstrzygnięte dwie doniosłe sprawy z dziedziny samorządu gospodarczego, a mianowicie nie została pociągnięta naprzód kwestja utworzenia Izby Pracy, któreby reprezentowały świat pracujący. Również nie posunęły się naprzód prace nad stworzeniem Naczelnej Izby Gospodarczej, która ma w przyszłości, zgodnie z konstytucją, ukoronować strukturę życia gospodarczego w Polsce. W kołach rządowych dają do zrozumienia, że okres kryzysu nie jest odpowiednim dla dalszej rozbudowy samorządu gospodarczego. Istniejąca Izba Pracy i Naczelna Izba Gosp. jest kwestją dalszej przyszłości.

## Czy jesteś

członkiem L.O.P.P.

ANIELA FLESZAROWA.

13)

## Bombikowa miłość

Nawet nudna matematyka przyniosła dla Dziecinowa prezent. Była to książka o zakładaniu sklepów spółkowych po wsiach.

Tak więc Dziecinów zainteresował w pewnej mierze i stolicę, a Maryla jest dumna, iż stała się centralnym punktem tego zainteresowania.

Maryla czuje wagę odpowiedzialności ciarząc na niej. Nie wolno jej pod żadnym pozorem zawieść pokoleń w niej zaufania. Podszłyby by prosta i serdeczna ufność chłopów do ludzi miasta, których w naiwności dusz uważa za starszych i mądrzejszych braci. Nie wolno jej więc popełnić żadnej omyłki, ani dopuścić się jakiegokolwiek niedbalstwa.

Przez te kilka miesięcy pracy na posterunku, na który je powołano, oiby żołnierzyka na front, postać się wybitnie, wazny jak najwięcej. Nie będzie miała godzin odpoczynku dla siebie — ślubuje to sobie ojczymnie. Wszystkie jej godziny będą należały do Dziecinowa, do tych przesył, sądzących ludzi, którzy tak długo i Alacarpiano oczekiwali na siebie polską i 24 nie — Nie ma wstyd! — Co za uczucia!

zaszczyt. Do tych dzieci-malych i głupiatkach z których za jej przyczyną wyrósł rozumni obywateli przyszłego państwa polskiego i jego być może obrońcy.

Wzruszenie ogarnia Marylkę na myśl, że oto ona pierwsza powie tym dzieciom, co to jest Polska — że ona to nauczy je kochać Ojczyznę, więc nie zapomną jej już nigdy —

Zrenicie Marylki wilgotnieją, a że zapatrzone są w słońce na zachodzie, więc na myśl nawodzą się same słowa Mickiewicza: „Rzecz dzieł wjeździe, lecz nie zajdzie nigdy” —

I w ślad za temtemi błęgną inne słowa w radosnym i śpiewnym rytmie:

„Hej, strzelcy wstążki nad nami orzeł biały, a przycup nam, śmiertelny stol wrog.”

„Ale już i wstążki — schodzą więc Marylka z wozu, aby z sakwojadem troskliwie ochraniającym spętkę, przysięść dalszą część drogi, pieszko. Pododziele polecie podwzięte, wazny do solitysa, sama chce się przywitać z ludźmi i Pamięta już, kto w jakiej chwili należała i przechodzić rzęga powitanie przez sztachetki. Odpowiadają jej proste rękawki głowy kobiet, a stary Placzkę, grolający się na ławie w parku, smagający jej drogę i głoszą odwołanie

nym bardziej niż zwykle astmą oznajmia nowinę że już wszystkie ławki zwieziono są do szczyłu.

„Dokonałem! — cieszy się Marylka, „Zaczynamy naukę kałcie wleć dzieciom przyszł. jutro rano do szkoły”.

Chłopak z wozem i walizkami jest już daleko, nie czas go zawracać, aby pozostał wsiątki w izbie szkolnej; lecz chociaż przez okno Marylka zerzy do niego!

Istotnie wyblenono już i ławki są ustawione, ale nie tak jak trzeba.

Każde jutro przestawiać, tak aby światło padało z lewej strony — myśli Marylka.

Na podwórku szkolnym krecą się żołnierze, jest ich kilkusetu. Akurat przy nieszłoh im w kotle wieczera. Po rozsiadali się na balach zwiezionych na budowę stajni, zajadają. Nie przeszkadza im to jednak przyglądać się Marylki i wymieniać między sobą srocznych uwag; Marylka nie słyszy ich, ani nie widzi żołnierzy. Przynajmniej chce, aby tak miało być. Pod gradem szysderst i śmiechów przechodzi obok kwatery pułkownika.

Nagły błysk decyzji — lepiej teraz, odrzucić, niż później, po wachanictwie się i namyśleć.

Zostawminawymy krokiem wchodzi na ganek z walizką w ręku i dmuchającego w samowar brzojnawer była!

„Pan pułkownik w domu?”

„Tak toczno wstę błagorodje! — Odpowiedź szybko ordynans, biorąc ją najwidoczniej za kogós z rodziny pułkownika, przyjeżdżającego w odwiedziny.

Marylka stuka do drzwi i na głośnie „Entrée, s'il vous plait!” — wchodził hlesm-alo.

Zamykając poza sobą drzwi, wygłasza trochę drzącym głosem ujmujące „dlań drób” — i petyzy uwrękująco na tegoż, brodatego oficera rozpartego za stołem nad stożem papierów i szklanką parującego herbaty.

Ten zdziwiony wejściem nieznanym (z walizką w ręku), powoli wstaje z szerokiego, wygodnego fotelu i uprzejmym gestem zaprosił Marylkę, by usiąść.

Marylka stawia na wskazanym jej krześle walizkę, lecz sama nie siada — musi odpowiedzieć na pytanie spojrzenie brodatego — „Wieg zacerwiłoniła po uszy, widać a... po... co przyszła.”

„Pan wbeczy, że przeszkadzam w pracy, ale przyjechałam do Dziecinowa na posadę, nuczycielki i tu jest moje mieszkanie.

Pułkownik milczy, zakłopotany; gisząc w zamknięciu piękna, ciężka broda, przygląda się zmieszanej dziewczynie, wyraźnie nie wiedząc, co z nią powiedzieć, ani to odpowiedzieć.

d. c. a.





SPORT

W Lublinie powstała porozumiewawcza komisja strzelecka

Z inicjatywy sw. strzeleckiego została zorganizowana w Lublinie miejska komisja porozumiewawcza strzelecka. W skład komisji weszli wszyscy przedstawiciele miejscowych organizacji w. i. p. w. oraz klubów. Referat p. t. "Historja strzelectwa w kraju i zagranicą" wygłosił por. Sauter. Organizacyjne zebranie wybrało zarząd komisji w skład którego weszli pp. prof. Wasowicz - prezes, insp. Luczynski - wiceprezes, p. Tarka - sekretarz, p. Rodak - skarbnik, p. Krudkopath - kapitan sportowy, oraz członkowie zarządu, p. kpt. Michno, p. Zbysławowa, por. Sauter, p. Szczechowski i p. Peresada.

Pierwszą z prac nowopowstałej komisji będą propagandowe wiosenne zawody strzeleckie o mistrzostwo Lublina, które odbędą się w pierwszej połowie maja.

Dzisiejsze imprezy sportowe w Lublinie

W dniu dzisiejszym odbędą się w Lublinie następujące zawody sportowe. Na boisku „Unji” propagandowe zawody siatkówki panów. O godz. 16—gra: Strzelec—Unja i Hakoach—A. Z. S.

O godz. 7 wieczorem w sali ośrodka w. i. rozegrany zostanie pierwszy dzień zawodów bokserskich o mistrzostwo okręgu lubelskiego z udziałem czolowych zawodników Lublina na czele z Wójcickim, Budzyskim, Akermanem, Butyńskim, Oskiera, Herbanem, Pączkowskim, Frąkiem, Brennerem i Kowalczykiem.

W dniu jutrzejszym o tej samej godzinie finały mistrzostw bokserskich okręgu.

Na boisku AZS-u mecz piłkarski o mistrzostwo kl. A pomiędzy drużynami Hakoachu i AZS-u, oraz przedmecz o mistrz. kl. B. Hakoach II i AZS II. (1)

Częściowe uruchomienie drogi Chełm - Krasnostaw

Dowiadujemy się, że droga państwowa Chełm - Rejowiec - Krasnostaw została w dniu 26 kwietnia 1932 r. o godz. 12 otwarta dla ruchu furmanek ładownych i samochodów osobowych. W dalszym ciągu zamknięta dla ruchu autobusów i samochodów ciężarowych.

BŁAWAT POLSKI. komunikuje Sz. Klienteli, iż posiada przedstawicielstwo PRAWDZIWYCH JEDWABI MILANOWSKICH oraz poleca ostatnie nowości w WELNACH DRAPIANYCH I MĘSKICH, duty wybór GEORGET, ETAMIN, METEORÓW wzor. i gładkich i t. d. K O L D R Y własnego wyrobu od 20 zł. wwyż. KRAKOWSKIE-PRZEDM. 12 (obok apteki Chrzanoskiego).

Biurekacja Kasy Chorych w Lublinie ogłasza Konkurs na stanowisko Lekarza - Internisty w Oddziale Kasy w Lublinie wymagane jest: 1) obywatelstwo polskie, 2) metryka urodzenia, 3) prawo wykonywania praktyki w Państwie Polskiem, 4) nieprzekroczone 45 rok życia, 5) dłuższa praktyka, 6) curriculum vitae. Warunki: 2 godziny ordynacji dziennie. Wynagrodzenie stosownie do umow. w. Termi - objęcia posady z dniem 15/V 1932 r. Podanie należyte udokumentowane należy wnieść do Kasy Chorych w Lublinie do dnia 10 maja 1932 r. w zapieczętowanej kopercie, z napisem oferta na konkurs lekarza-dentysty. Dyrektor Kasy Chorych w Lublinie (—) Wł. Nelkon. Naczelny lekarz Kasy Chorych w Lublinie Dr. Stanisław Korczak. 755

Świątokrądztwo

W nocy na 26 b. r. nieznan sprawcy zakradli się do kościoła parafialnego w Rozwadówce, pow. włodawskiego, skąd skradli i kilich srebrny postlacany nieustalonej wartości, i puszkę srebrną wart. 500 zł., oraz z czterech skarbonek około 1 zł. gotówką.

Porzucenie dziecka

W bramie domu Nr 3 przy ul. Radziwiłłowskiej znaleziono dziecko płci żeńskiej w wieku około 1 miesiąca. Dziecko zostało umieszczone w żłobku Dziecięcym przy ul. Sierocy.

Urzędowa cedula

Giełdy Zbożowej i Towarowej w Lublinie w dniu 20-go kwietnia b. r.

Table with market prices for various goods like wheat, rye, and oil. Columns include item name, quantity, and price.

Ceny orientacyjne wyprodukowane przez Komisję notowań na podstawie nieoficjalnych transakcji oraz podaży i popytu. Podaż zboża mała. Tendencja ultrymana

FRYZJER 617

vis-a-vis Bramy ŚPIEWANKIEWICZ CENY OBNIŻONE W DAMSKIM I MĘSKIM

DRÓBNE OGŁOSZENIA

OTWOC - leśna stacja klimatyczna - leczy skutecznie choroby płuc, serca, nerwów, niedokrwistość, wyčerpanie, noży, kizy-wice. Liczne sanatoria, komfortowe pensjonaty. Ceny umiarkowane. 767-5-4

KINO „ADRA” TEATR

DZIS WIELKA PREMIERA! Zbrodnia na tle zawlezionej miłości; mroźną się w sposób zaskakujący! Czy należy uniewinniać zabójców? - Problem ten rozstrzygnie emocjonujący film dźwiękowy p. L. NA ŁAWIE HANBY współczesny dramat serc i sumienia. W rolach głównych: BETTY COMSON I EDDIE DOWLING

Nr. 2187/31. Komornik Sądu Grodzkiego w Lublinie, rewiru 8-go przy ulicy Ogrodowej Nr 7 zamieszkały, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. podaje do wiadomości publicznej, że 10 maja 1932 r. od godz. 10 rano w domu Nr 50 przy ul. Lubartowskiej, odepłdnie się licytacja ruchomości należącej do F-my „W. Hens F. k. Wag” składających się z a. koni, z platform, wozu, bryczki, prasy, dragowej i borów oszacowanych na 1180 zł.

Nr. 1449/32. Komornik Sądu Grodzkiego w Lublinie, rewiru 3-go przy ul. Ogrodowej Nr 7 zamieszkały, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. podaje do wiadomości publicznej, że 10 maja 1932 r. od godz. 10 rano w domu Nr 31 przy ul. Probotw., ma. Lemszczyzna, odepłdnie się licytacja ruchomości należącej do Zofii Koniwskiej, składających się z mebli, koni, pewna - młocznarni oszacowanych na 1250 zł.

Nr. 476/32. Komornik Sądu Grodzkiego w Lublinie, rewiru 3-go przy ul. Ogrodowej Nr 7 zamieszkały, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. podaje do wiadomości publicznej, że 6 maja 1932 r. od godz. 10 rano w domu Nr 7 przy ul. Orlej, odepłdnie się licytacja ruchomości należącej do Feliksa Koniwskiego, składających się z mebli oszacowanych na 418 zł.

Nr. 2387/31. Komornik Sądu Grodzkiego w Lublinie, rewiru 8-go przy ul. Ogrodowej Nr 7 zamieszkały, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. podaje do wiadomości publicznej, że 6 maja 1932 r. od godz. 10 rano w domu Nr 49 przy ul. Krak.-Przedm. odepłdnie się licytacja ruchomości należącej do F-my „Laryssa” Polska S-ka Samochodowa, składających się z części do samochodów, oliwy i kasy ogniowatej oszacowanych na 2360 zł.

Nr. 2393/31. Komornik Sądu Grodzkiego w Lublinie, rewiru 3-go przy ul. Ogrodowej Nr 7 zamieszkały, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. podaje do wiadomości publicznej, że 10 maja 1932 r. od godz. 10 rano w domu Nr 50 przy ul. Lubartowskiej, odepłdnie się licytacja ruchomości należącej do Tadeusza Węglińskiego na terenie F-ki Wag W. Hens, składających się z lokomobili parowej, oszacowanych na 1000 zł.

Nr. 2395/31. Komornik Sądu Grodzkiego w Lublinie, rewiru 3-go przy ul. Ogrodowej Nr 7 zamieszkały, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. podaje do wiadomości publicznej, że 6 maja 1932 r. od godz. 10 rano w domu Nr 34 przy ul. Lubartowskiej odepłdnie się licytacja ruchomości należącej do F-my „Lub. S. k. Eksploatacji Wyrobów „Fit”, składających się z 50 opon samochodowych oszacowanych na 680 zł.

Nr. 1356/32. Komornik Sądu Grodzkiego w Lublinie, rewiru 3-go przy ul. Ogrodowej Nr 7 zamieszkały, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. podaje do wiadomości publicznej, że 6 maja 1932 r. od godz. 10 rano w domu Nr 44 przy ul. Krak.-Przedm. odepłdnie się licytacja ruchomości należącej do Jana Marzulewicza, składających się z mebli oszacowanych na 805 zł.

KINO „CORSO” DZIS! Wspaniała przebój erotyczny p. t. W MROKACH WIELKIEGO MIASTA Reżyserja znakomitego ROBERTA SIÓDMAKA

W rolach głównych: najwspanialszy tragic dobytej CHARLES BOYER oraz ODETTÉ FLORELLE Wspaniała gra, przejmująca treść, piękne piosenki oraz muzyka.

Nr. 205/31. Komornik Sądu Grodzkiego w Lublinie, rewiru 8-go przy ul. Ogrodowej Nr 7 zamieszkały, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. podaje do wiadomości publicznej, że 6 maja 1932 r. od godz. 10 rano w domu Nr 94 przy ul. 3-go Maja, odepłdnie się licytacja ruchomości należącej do Janusza Czapkowskiego składających się z mebli oszacowanych na 485 zł.

Nr. 1492/31/32. Komornik Sądu Grodzkiego w Lublinie, rewiru 3-go przy ul. Ogrodowej Nr 7 zamieszkały, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. podaje do wiadomości publicznej, że 6 maja 1932 r. od godz. 10 rano w domu Nr 2 przy ul. Kocikułski odepłdnie się licytacja ruchomości należącej do F-my „Przełom” Lubelskie T-wo Wydawnicze, składających się z maszyn do drukarskiej druki F-my „Kenig & Bauer” Nr 584, oszacowanych na 3080 zł.

Nr. 1491/32. Komornik Sądu Grodzkiego w Lublinie, rewiru 3-go przy ul. Ogrodowej Nr 7 zamieszkały, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. podaje do wiadomości publicznej, że 6 maja 1932 r. od godz. 10 rano w domu Nr 3 przy ul. Kocikułski odepłdnie się licytacja ruchomości należącej do F-my „Przełom” Lubelskie T-wo Wydawnicze, składających się z maszyn do drukarskiej F-my „Kenig & Bauer” oszacowanych na 1000 zł.

Nr. 1492/32. Komornik Sądu Grodzkiego w Lublinie, rewiru 8-go przy ul. Ogrodowej Nr 7 zamieszkały, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. podaje do wiadomości publicznej, że 6 maja 1932 r. od godz. 10 rano w domu Nr 49 przy ul. Krak.-Przedm. odepłdnie się licytacja ruchomości należącej do F-my „Laryssa” Polska S-ka Samochodowa, składających się z części do samochodów, oliwy i kasy ogniowatej oszacowanych na 2360 zł.

Sprzedż nasion z gwarancją

Najtaniej w firmie MARJA PODSIADŁOWSKA. Lublin, S-to Duska 18. Tel. 2-85 673

KINO „PALACE” TEATR

Dziś! FILM I REWJA RAZEM! Dziś! MA EKRAPIE ulubienica publiczności, czarująca, fiłarna, pełna humoru i temperamentu - Colleen Moore w najlepszej swojej kreacji p. t.

Romans współczesnej panny

w 10 aktach, porwa widów i rzuca w twarz męczyzn gorzką prawdę życia. W głównej roli męskiej NEIL HAMILTON.

NA SCENIE występy artystów scen warszawskich pod- art. kier. Wł. Orsz. Bojarński, z udziałem całego zespołu - M. Warkoczek, S. Sienki, Tumanowa, Łazarzewi i Morecka.

Do obrazu i rewji przegrzywa koncertowa orkiestra pod dyr. CZ. SZPIŁOGLA. Początek codziennie o g. 5 pp. soboty, niedziela i święta o g. 3 pp. Ostatni seans o g. 10 wcz. Ceny miejsc od 50 gr. do 1 zł. 50 gr.

ANONSI! Wkrótce gościnnie występy słynnej wiodulskiej teatru rewjowych A. ZOGŁEWSKIEJ.

Redakcja i Administracja: Lublin, Plac Litewski 1. Telefon Redakcji i Administracji Nr 4-45. Redakcja czynna cały dzień. W niedzielę i święta tylko do godziny 12. Recepty Redakcji nie swraca. WARCINKI PRENUMERATY - bez odliczenia wliczając 255 kwartałnie 0,25, rocznie 30, z odliczeniem do domu miesięcznie 3,75, kwartałnie 0,25, rocznie 45. Dla prenumeratorów państwowych, komunalnych, obywatelskich i polski z odliczeniem do domu miesięcznie 0,25, kwartałnie 0,25, rocznie 45. Wszelkie zmiany w prenumeracie należy zgłaszać do Administracji w Lublinie, Plac Litewski 1, w godzinach czynności biurowej. Administracja nie odpowiada za treść ogłoszeń. Administracja przyjmuje ogłoszenia do g. 6 w. Później o ogłoszenia nie przyjmuje. Odbito w Drukarni Udziałowej - Plac Litewski 1, tel. 9-43